
1 
 

华海财产保险股份有限公司 
2023 年第四季度关联交易分类合并披露报告 

 
根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令〔2022〕1 号）相关规定，现将华海财产保险股

份有限公司（以下简称“华海财险”）2023 年第四季度关联交易有

关信息分类合并披露如下： 

一、2023 年第四季度各类关联交易总量及明细表 

（一）保险业务类（保险业务）关联交易总量 

2023 年四季度，华海财险共发生保险业务类（保险业务）关

联交易累计保费 12.10 万元，含批改金额 450.00 元。 

（二）保险业务类（保险代理）关联交易总量 

2023 年四季度，华海财险共发生保险业务类（保险代理）关

联交易累计代理手续费 380.38 万元。 

（三）保险业务类（保险理赔）关联交易总量 

2023 年四季度，华海财险共发生保险业务类（保险理赔）关

联交易累计赔付 20.29 万元。 

（四）服务类关联交易总量 

2023 年四季度，华海财险共发生服务类关联交易累计 489.60

万元，其中代理查勘费 49.60 万元，咨询服务费 440.00 万元。 



2 
 

（五）利益转移类关联交易总量 

2023 年四季度，华海财险共发生利益转移类关联交易

12202.50 万元，为公司向关联方转让持有的子公司股权。 

（六）其他类关联交易总量 

2023 年四季度，华海财险共发生其他类关联交易 72.86 万

元，为华海财险子公司向公司关联方人员发放薪酬。 

（七）本季度各类关联交易总量及比例 

交易类型 交易金额(万元) 交易金额/本季度交易总额 
保险业务类（保险业务） 12.10 0.09% 
保险业务类（保险代理） 380.38 2.89% 
保险业务类（保险理赔） 20.29 0.15% 

服务类 489.60 3.72% 
利益转移类 12202.50 92.60% 
其他类 72.86 0.55% 
合计 13177.72 100.00% 

备注：因四舍五入，直接相加未必等于总数 

（八）明细表                            单位（万元） 
序

号 
交易时间 交易对象 交易内容 交易概述 交易金额 

1 
2023 年

12 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.21 

2 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.22 

3 
2023 年

12 月 
莱州诚源盐化有限公司 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

批改保单 
0.00 

4 
2023 年

10-12 月 
莱州诚源盐化有限公司 

保险业务类

（保险业务） 
6 份机动车辆保险

保单 
0.64 

5 
2023 年

10 月 
莱州市顺达物流有限公

司 
保险业务类

（保险业务） 
6 份机动车辆保险

保单 
1.95 

6 
2023 年

10 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.14 



3 
 

7 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
1 份机动车辆保险

保单 
0.07 

8 
2023 年

10 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.15 

9 
2023 年

10-12 月 
龙口嘉元东盛热电有限

公司 
保险业务类

（保险业务） 
14 份机动车辆保险

保单 
2.67 

10 
2023 年

10 月 
龙口嘉元华诚物业有限

公司 
保险业务类

（保险业务） 
6 份机动车辆保险

保单 
1.16 

11 
2023 年

12 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.29 

12 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.09 

13 
2023 年

12 月 
山东凤祥(集团)有限责

任公司 
保险业务类

（保险业务） 
3 份机动车辆保险

保单 
0.35 

14 
2023 年

12 月 
山东金来种业有限公司 

保险业务类

（保险业务） 
6 份机动车辆保险

保单 
0.89 

15 
2023 年

10-12 月 
新凤祥控股集团有限责

任公司 
保险业务类

（保险业务） 
8 份机动车辆保险

保单 
1.45 

16 
2023 年

10-11 月 
阳谷祥光铜业有限公司 

保险业务类

（保险业务） 
3 份机动车辆保险

保单 
0.27 

17 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.69 

18 
2023 年

10 月 
中科凤祥生物工程股份

有限公司 
保险业务类

（保险业务） 
2 份机动车辆保险

保单 
0.35 

19 
2023 年

12 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份意健险保单 0.01 

20 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份意健险保单 0.01 

21 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
6 份意健险保单 0.41 

22 
2023 年

10 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份意健险保单 0.01 

23 
2023 年

10 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份意健险保单 0.01 

24 
2023 年

12 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份意健险保单 0.01 

25 
2023 年

11 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险业务） 
2 份意健险保单 0.01 

26 
2023 年

10 月 
山东金来种业有限公司 

保险业务类

（保险业务） 
1 份责任险批改保

单 
0.05 



4 
 

27 
2023 年

11-12 月 
龙口嘉元东盛热电有限

公司 
保险业务类

（保险理赔） 
2 份车险保单赔付 0.16 

28 
2023 年

12 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险理赔） 
2 份车险保单赔付 0.21 

29 
2023 年

12 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险理赔） 
2 份车险保单赔付 0.01 

30 
2023 年

11-12 月 
山东蓝色海洋科技股份

有限公司 
保险业务类

（保险理赔） 
3 份车险保单赔付 11.78 

31 
2023 年

10 月 
新凤祥控股集团有限责

任公司 
保险业务类

（保险理赔） 
1 份车险保单赔付 1.10 

32 
2023 年

10 月 
公司关联自然人 

保险业务类

（保险理赔） 
1 份车险保单赔付 0.11 

33 
2023 年

10 月 
莱州诚源盐化有限公司 

保险业务类

（保险理赔） 
1 份责任险保单赔

付 
6.92 

34 
2023 年

10-12 月 

华海沣泰保险代理有限

公司及其控制的法人或

非法人组织 

保险业务类

（保险代理） 
代理华海财险保险

业务 
380.38 

35 
2023 年

10-12 月 

华海沣泰保险代理有限

公司控制的法人或非法

人组织 
服务类 提供代理查勘服务 49.60 

36 
2023 年

10-11 月 
在田研究和试验发展

（海南）有限公司 
服务类 提供咨询、服务 440.00 

37 
2023 年

12 月 
华海沣泰保险代理有限

公司 
利益转移类 股权转让 12202.50 

38 
2023 年

10-12 月 
在田研究和试验发展

（海南）有限公司 
其他类 发放薪酬 72.86 

合计 13177.72 
备注：因四舍五入，直接相加未必等于总数 

二、资金运用关联交易比例情况 

截至 2023 年四季度，华海财险资金运用类关联交易余额为

0 元，符合保险机构资金运用关联交易比例要求。 

说明：根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银

行保险监督管理委员会令〔2022〕1 号）第二十条规定，保险

机构与其控股子公司之间，以及控股子公司之间发生的关联交



5 
 

易，不适用保险机构资金运用关联交易比例要求的规定。 

三、2023 年度各类关联交易累计金额 

交易类型 交易金额(万元) 交易金额/本年度交易总额 
保险业务类（保险业务） 289.25 1.62% 
保险业务类（保险代理） 1795.34 10.08% 
保险业务类（保险理赔） 197.94 1.11% 

服务类 2654.19 14.91% 
利益转移类 12205.04 68.56% 
其他类 660.84 3.71% 
合计 17802.60 100.00% 

备注：因四舍五入，直接相加未必等于总数 

 
 

华海财产保险股份有限公司 

2024 年 1 月 30 日 


