# 华海财产保险股份有限公司 2023 年第四季度关联交易分类合并披露报告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》(中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号)相关规定,现将华海财产保险股份有限公司(以下简称"华海财险")2023年第四季度关联交易有关信息分类合并披露如下:

#### 一、2023年第四季度各类关联交易总量及明细表

- (一) 保险业务类(保险业务)关联交易总量
- 2023年四季度,华海财险共发生保险业务类(保险业务)关 联交易累计保费 12.10 万元,含批改金额 450.00 元。
  - (二) 保险业务类(保险代理)关联交易总量
- 2023年四季度,华海财险共发生保险业务类(保险代理)关 联交易累计代理手续费 380.38 万元。
  - (三) 保险业务类(保险理赔)关联交易总量
- 2023年四季度,华海财险共发生保险业务类(保险理赔)关 联交易累计赔付20.29万元。
  - (四)服务类关联交易总量
- 2023年四季度,华海财险共发生服务类关联交易累计 489.60 万元,其中代理查勘费 49.60 万元,咨询服务费 440.00 万元。

#### (五) 利益转移类关联交易总量

2023 年四季度,华海财险共发生利益转移类关联交易12202.50万元,为公司向关联方转让持有的子公司股权。

## (六) 其他类关联交易总量

2023 年四季度,华海财险共发生其他类关联交易 72.86 万元,为华海财险子公司向公司关联方人员发放薪酬。

### (七) 本季度各类关联交易总量及比例

交易类型	交易金额(万元)	交易金额/本季度交易总额
保险业务类(保险业务)	12.10	0.09%
保险业务类(保险代理)	380.38	2.89%
保险业务类(保险理赔)	20.29	0.15%
服务类	489.60	3.72%
利益转移类	12202.50	92.60%
其他类	72.86	0.55%
合计	13177.72	100.00%

备注: 因四舍五入, 直接相加未必等于总数

#### (八) 明细表

单位 (万元)

序号	交易时间	交易对象	交易内容	交易概述	交易金额
1	2023 年 12 月	公司关联自然人	保险业务类 (保险业务)	2 份机动车辆保险 保单	0.21
2	2023 年 11 月	公司关联自然人	保险业务类 (保险业务)	2 份机动车辆保险 保单	0.22
3	2023 年 12 月	莱州诚源盐化有限公司	保险业务类 (保险业务)	2份机动车辆保险 批改保单	0.00
4	2023 年 10-12 月	莱州诚源盐化有限公司	保险业务类 (保险业务)	6 份机动车辆保险 保单	0.64
5	2023 年 10 月	莱州市顺达物流有限公 司	保险业务类 (保险业务)	6 份机动车辆保险 保单	1.95
6	2023 年 10 月	公司关联自然人	保险业务类 (保险业务)	2份机动车辆保险 保单	0.14

7 2023 年 11月         公司关联自然人 (保险业务) (保险业务 (保险业务 10月						
11月	7		公司关联自然人			0.07
8 10月         公司矢峡目然人         (保险业务)         保单         0.15           9 2023 年 10-12月         公司 元 元 高					11111	
9         2023 年 10-12 月         龙口嘉元东盛热电有限 公司         保险业务类 (保险业务)         14 份机动车桶保险 保单         2.67           10         2023 年 10 月         龙口嘉元华减物业有限 (保险业务)         保险业务类 (保险业务)         6 份机动车桶保险 保单         1.16           11         2023 年 12 月         公司关联自然人 (保险业务)         保险业务类 (保险业务)         2 份机动车桶保险 保单         0.29           12         2023 年 11 月         公司关联自然人 (保险业务 (保险业务 (保险业务 (保险业务 (保险业务 (保险业务 ) 保单 ) (保险业务 )         3 份机动车桶保险 (保险业务 ) (保险业务 )         0.35           14         2023 年 12 月         山东金来种业有限公司 (保险业务 ) (保险业务 ) (保险业务 )         6 份机动车桶保险 (保单 ) 0.89         0.89           15         2023 年 10-12 月         任公司 (保险业务 ) (保险业务 ) (保险业务 ) (保险业务 )         1.45         (保险业务 ) (保险业务 ) (保险业务 )         1.45           16         2023 年 10-11 月         公司关联自然人 (保险业务 )         2 份惠健险保单	8	·	公司关联自然人			0.15
9 10-12月         公司         (保险业务)         保単         2.67           10 2023年 10月         次司         (保险业务)         6份机动车辆保险 保单         1.16           11 2023年 12月         公司关联自然人 保险业务关 (保险业务)         2份机动车辆保险 保单         0.29           12 11月         公司关联自然人 保险业务关 (保险业务)         2份机动车辆保险 保单         0.09           13 2023年 12月         山东风祥(集団)有限责 保险业务关 (保险业务)         3份机动车辆保险 保单         0.35           14 2023年 12月         山东金来种业有限公司 保险业务关 (保险业务)         6份机动车辆保险 保单         0.89           15 10-12月 住公司 (保险业务) 保单         1.45         (保险业务)         (保险业务 (保险业务)           16 2023年 10-11月 住公司 (保险业务 (保险业务) 保单         0.27         (保险业务 (			上口言二大战地上大阳		111111111111111111111111111111111111111	
10	9	· ·				2.67
10   10 月   公司						
11	10	· ·				1.16
12 月   公司美联自然人 (保险业务)			公·미		```	
12   2023 年   11 月   公司关联自然人   保险业务类 (保险业务)   保单   0.09   (保险业务)   保单   0.09   (保险业务)   (保险业务类 (保险业务)   (保险业务类   (保险业务)   (保险业务)   (保险业务)   (保险业务)   (保险业务)   (保险业务)   (保险业务   (保险业务)   (保险业务)   (保险业务   (保险业务)   (保险业务   (L处 + (L	11	· ·	公司关联自然人		** * /* * ****	0.29
12					111111111111111111111111111111111111111	
13 12月 任公司 (保险业务) 保单 0.35  14 2023年 12月 山东金来种业有限公司 保险业务类 (保险业务) 保单 0.89  15 2023年 前0-12月 任公司 (保险业务 保险业务 保单 0.89 保单 1.45 保险业务 (保险业务 ) 保单 1.45  16 2023年 10-11月 阳谷祥光铜业有限公司 (保险业务 ) 保单 0.27 保险业务 (保险业务 ) 保单 0.27 保险业务 (保险业务 ) 化机动车辆保险 (保险业务 ) 保单 0.27 保险业务 (保险业务 ) 化机动车辆保险 (保险业务 ) 化基 (保险业务 ) 化力 (保险业务 ) 化 (保险业务 ) 化力 (保险业	12		公司关联自然人			0.09
12月   12月   12023年   12月   12023年   10月   12月   12023年   11月   12月   12023年   12月   12月   12月   12月   12023年   12月   12月   12023年   12月   12023年   12月   12023年   12月   12023年   12月   12月   12023年   11月   12月   12023年   11月   12023年   12月   11月   12023年   12月   11月   12023年   12月   11月   12023年   11月   12023年   11月   12023年   11月   12023年   11月   12023年   11月   11月   12023年   11月   12023年   11月   11月   11月   11月   11月   11月   11月   11月   11月   12023年   10月   10月	1.2	2023 年	山东凤祥(集团)有限责	保险业务类	3 份机动车辆保险	0.25
14	13	12 月	任公司	(保险业务)	保单	0.35
12 月	1.4	2023 年	1. 大人士和小士阳八日	保险业务类	6 份机动车辆保险	0.00
15     10-12 月     任公司     (保险业务)     保单     1.45       16     2023 年 10-11 月     阳谷祥光铜业有限公司     保险业务类 (保险业务)     3 份机动车辆保险 保单     0.27       17     2023 年 11 月     公司关联自然人 (保险业务)     保险业务类 (保险业务)     2 份机动车辆保险 保单     0.69       18     2023 年 10 月     公司关联自然人 (保险业务)     2 份机动车辆保险 保单     0.35       19     2023 年 12 月     公司关联自然人 (保险业务类 (保险业务 (保	14	12 月	山东金木件业有限公司	(保险业务)	保单	0.89
10-12 月   任公司	1.5	2023 年	新凤祥控股集团有限责	保险业务类	8 份机动车辆保险	1 45
10-11 月	13	10-12 月	任公司	(保险业务)	保单	1.43
10-11 月	16	·		保险业务类	3 份机动车辆保险	0.27
17     11月     公司关联自然人     (保险业务)     保单     0.69       18     2023 年 10月     中科风祥生物工程股份 有限公司     保险业务类 (保险业务)     2 份 意健险保单     0.35       19     2023 年 12月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务 (保险业务 2)     2 份 意健险保单     0.01       20     2023 年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务 2)     6 份 意健险保单     0.41       21     2023 年 11月     公司关联自然人     保险业务 2 份 意健险保单     0.01       22     2023 年 10月     公司关联自然人     保险业务 2 份 意健险保单     0.01       23     2023 年 10月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务 2 份 意健险保单     0.01       24     2023 年 12月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务 2 份 意健险保单     0.01       25     2023 年 11月     公司关联自然人     保险业务 2 份 意健险保单     0.01       26     2023 年 11月     公司关联自然人     保险业务 2 份 意健险保单     0.01       26     2023 年 11年     公司关联自然人     保险业务 2 份 意健险保单     0.01       26     2023 年 11年     公司关联自然人     保险业务 2 份 意健险保单     0.01	10		THE TIPE ME NIKE A	(保险业务)		0.27
11 月	17		公司关联自然人			0.69
18     10月     有限公司     (保险业务)     保单     0.35       19     2023年 12月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       20     2023年 11月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       21     2023年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.41       22     2023年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023年 12月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023年 11月     山东全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01						
10月     有限公司     (保险业务)     保甲       19     2023年     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       20     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       21     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     6份意健险保单     0.41       22     2023年 10月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       23     2023年 10月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       24     2023年 12月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       25     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务类 1份责任险批改保     0.05	18	· ·				0.35
19     12月     公司关联自然人     (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       20     2023年 11月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       21     2023年 11月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.41       22     2023年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       23     2023年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023年 12月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023年 11月     以前条条来种业有限公司     保险业务类 (保险业务)     1 份责任险批改保       26     2023年 11年     以前条条来种业有限公司     保险业务类 (保险业务类     1 份责任险批改保			有限公司		保単	
20     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       21     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     6 份意健险保单     0.41       22     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       23     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023 年 12 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023 年 11 月     山东全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务)     1 份责任险批改保     0.05	19	·	公司关联自然人		2 份意健险保单	0.01
20     11月     公司关联自然人     (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       21     2023年 11月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     6 份意健险保单     0.41       22     2023年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       23     2023年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023年 12月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023年 11月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023年 11月     山东全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务类     1 份责任险批改保     0.05						
21     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     6 份意健险保单     0.41       22     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       23     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023 年 12 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023 年 11 月     以在全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务类     1 份责任险批改保     0.05	20		公司关联自然人		2 份意健险保单	0.01
21     11月     公司关联自然人     (保险业务)     6份意健险保单     0.41       22     2023 年 10月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       23     2023 年 10月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       24     2023 年 12月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       25     2023 年 11月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023 年 11月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023 年 11月     公司关联自然人     (保险业务类     1份责任险批改保     0.05						
22     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       23     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023 年 12 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务类 1 份责任险批改保     0.05	21		公司关联自然人		6 份意健险保单	0.41
22     10月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       23     2023 年 10月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       24     2023 年 12月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       25     2023 年 11月     公司关联自然人     (保险业务类 (保险业务类 (保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023 年 11 年     以在全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务类 1份责任险批改保     0.05				11 12 2 7		
23     2023 年 10 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       24     2023 年 12 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       25     2023 年 11 月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2 份意健险保单     0.01       26     2023 年 11 年     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     1 份责任险批改保     0.05	22	·	公司关联自然人		2 份意健险保单	0.01
23     10月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       24     2023年 12月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       25     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023年 11月     山东全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务类     1份责任险批改保     0.05					13 3. 13 14 14 14	
24     12月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       25     2023年 11月     公司关联自然人     保险业务类 (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023年 10年     以在全来种业有限公司     保险业务类 (保险业务类     1份责任险批改保     0.05	23	10 月	公司关联自然人		2份意健险保单	0.01
12 月	2.4		<b>八 コ ソ 取 ム 4 )</b>	保险业务类	2 // 文体从/日丛	0.01
25     11月     公司关联自然人     (保险业务)     2份意健险保单     0.01       26     2023年     山东全来种业有限公司     保险业务类     1份责任险批改保     0.05	24	12 月	公司天联目然人	(保险业务)	2 份 思 健 险 保 毕	0.01
11 月	25	2023 年	<b>小司子联白好</b> A	保险业务类	7 似音健队们的	0.01
26		11月	公司大駅日然八	(保险业务)	270000101101111111111111111111111111111	0.01
10月   □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □	26	2023 年	山东全来种心有限公司	保险业务类	1份责任险批改保	0.05
	20	10 月	山小亚水灯业行队公司	(保险业务)	单	0.03

27	2023 年	龙口嘉元东盛热电有限	保险业务类	2份车险保单赔付	0.16
21	11-12 月	公司	(保险理赔)	2 切 千 应 休 千 炉 的	0.10
28	2023年	公司关联自然人	保险业务类	   2 份车险保单赔付	0.21
2.6	12 月	公司入机自然八	(保险理赔)	2 份十四 份十四 的	0.21
29	2023年	公司关联自然人	保险业务类	   2 份车险保单赔付	0.01
2)	12 月		(保险理赔)	2 份 干险 低 干 焰 的	0.01
30	2023年	山东蓝色海洋科技股份	保险业务类	3 份车险保单赔付	11.78
30	11-12 月	有限公司	(保险理赔)	3 份干险 份干净 的	11.70
31	2023年	新凤祥控股集团有限责	保险业务类	   1 份车险保单赔付	1.10
31	10 月	任公司	(保险理赔)	1 份平应从平均的	1.10
32	2023年	公司关联自然人	保险业务类	   1 份车险保单赔付	0.11
32	10 月	公司入机自然八	(保险理赔)	1 份十四 份十四 份	0.11
33	2023年	莱州诚源盐化有限公司	保险业务类	1 份责任险保单赔	6.92
33	10 月	水川 W W 型 IU I I I K Y I	(保险理赔)	付	0.72
	2023 年	华海沣泰保险代理有限	保险业务类	   代理华海财险保险	
34	10-12 月	公司及其控制的法人或	(保险代理)	业务	380.38
	10 12 / 1	非法人组织	(10.12.10.77)	Ψ,/	
	2023 年	华海沣泰保险代理有限			
35	10-12 月	公司控制的法人或非法	服务类	提供代理查勘服务	49.60
	10 12 /\	人组织			
36	2023年	在田研究和试验发展	服务类	   提供咨询、服务	440.00
50	10-11 月	(海南) 有限公司	AK A DC	TO TO TO THE TOTAL THE TOTAL TO THE TOTAL TOTAL TO THE TO	110.00
37	2023年	华海沣泰保险代理有限	利益转移类	   股权转让	12202.50
31	12 月	公司	11 III 17 12 75	/X/V/14 KL	12202.50
38	2023年	在田研究和试验发展	其他类	   发放薪酬	72.86
50	10-12月				
合计				13177.72	

备注: 因四舍五入,直接相加未必等于总数

## 二、资金运用关联交易比例情况

截至 2023 年四季度,华海财险资金运用类关联交易余额为 0元,符合保险机构资金运用关联交易比例要求。

说明:根据《银行保险机构关联交易管理办法》(中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号)第二十条规定,保险机构与其控股子公司之间,以及控股子公司之间发生的关联交

# 易,不适用保险机构资金运用关联交易比例要求的规定。

# 三、2023年度各类关联交易累计金额

交易类型	交易金额(万元)	交易金额/本年度交易总额
保险业务类(保险业务)	289.25	1.62%
保险业务类(保险代理)	1795.34	10.08%
保险业务类(保险理赔)	197.94	1.11%
服务类	2654.19	14.91%
利益转移类	12205.04	68.56%
其他类	660.84	3.71%
合计	17802.60	100.00%

备注: 因四舍五入,直接相加未必等于总数

华海财产保险股份有限公司 2024年1月30日